Re. Later

Nescio unde exordiar hanc meam ad R^o epistolam, toto beato amulso, utinam non emiri, meo amicissimi Athanasij: utrum veni, an rogaturus tanta oblationis, an indignabundus tam vasto Simment intervallo, quod inter me, & te intercedit, Ego, qui in Orientem toto ferebar impetu, ad vestri, in Occidus esse me invenis; sic quomine, vela vestri aspirante, & propitio, cogitationes vestras incontrarium agente. huc salus, & ventis sedis propitio, appulo, bimestri spatio in itinere absumpto, a S. Brasiliae humaniter acceptis, & consueti fructu obsequij, octiduo, hospitaliter habitus sum. tandem quietum effelicuit, statim ad vineam domini, in interiora terras missus sum, (Tyrocianum: esede, Evangelicis Missionis potibum, cum Sabre lingua gnens: hic, consilendo Lusitanos, & Angolanos, quorum hic est ingens numerus, dicendum in officinis saccharis diu nocturne defudant, viis paucioresque salutis) catechizando, doctrinando, & conclamando diu ^{multis} amplius assumpsi, donec locus, valetudine deo, tate, iustu S. visitatoris Hincynthi de Magitris, iussu sum reversus, qui mutato consilio, quod ita magis gloria dei videbatur, me in Collegio Bahigenti, quod est primum huius provincie, & totius Brasiliae metropolitane, subsistere voluit, ad progredendum Theologiam mundalem & ad concionandum, approbavit ultro provinciam hanc visitatoris mentem, magis, post illius depositionem a visitatore, nis munere, subinde in cathedra Theologica confirmavit, cui progredenda etiam nunc, magis naves auditorum, incunabo. vides hinc Later quomodo divina providentia, cudit in rebus humanis. Quia in Brasilia, Europa nostra posthabita, animarum causa contendimus, unives & cathedra, alligamur, viis ulla opera, pax, pene nullo animarum. Cum hoc studio, neque enim ferias possimus, (quoniam huc volum valde in otium influit, & pax ac largiunda reddit subiecta corpora) libellum scripti, de huius Celi tempeste & benigno speorum influxu, ubi multa curiosa digna felix inspersi, fere tui causa, quod ita me abeantem libere meministi, dum mihi ultimum vales, an litore Tibris, exemplum dares, rogaveris. libelli, titulum dedi. De omnia ali Brasiliensi. Hunc tibi S. nostro dedero. Exemplar in Belgium mitto imperendum meliori Typo. Hic videbis si ultra superaverit, quomodo Cecelo, hanc, pluribus ^{locis} honoris, centissimam faciendo mentionem, parce, si in modestiam tuam pecces, litera non erubescit, omnia mihi mereri, mi Athanasij

Hic unum satisfacio Epistola tua me debet A. 1639, in qua me
rogabas quaedam pro mundo tuo subterraneas, qualia sunt de monte
pius in Tenensia, de fluxu & refluxu maris, &c. eiusmodi
que cum curiositate tracta, sui unice causis, in libello. In eodem
excerto, definio, utrum terra ambitum & semidiametrum. pro
portionem veram graduum cum Venus thypenis. novam
Luna, & in usum phasim. de paradoxis Indiarum. De ventis,
comque qualitatibus. de prodigiis plantis de genet.
subri coloris in Indis occidentalis. de meteoris huiusmodi
particularibus. de magnetis. de Annis tempestatis in hac
Zonam. denique de novo planetarum motu, contra sensum
communem. ubi neque notam lapsus. retrogradationes solis
Circulorum planetarum. Cometarum. Eccentricos &c.
De Luna dyphaneitate. de Stellaris & novis Australibus. &c.
non possum omnia referre. propter temporis brevitatem
non potui adhuc me certificare de mineralibus. faciam per
obitum ex tempore. Quod enim te peto, est ut quamprimum
ades huiusmodi. P. Provinciam. Tibi obtineat licentiam, ut
imprimi possit in Belgio, quod opusculum mitto. Quoniam
hic Hartum iam est a Patribus Theologis, & approbatum
seam. Authorem verecundius amantem Provinciali huius
provincie. P. Josepho de Costa Siciliano, viro virtutibus
& etate maturo & egregie docto. ut qui in hac provincia
Theologiae canonicus legit. scribo. etiam super hac se
P. patris. capis pro tamen literis perderentur, facies offi-
cium. Tibi. Tibi debet quomodo hoc opusculo indus laudis
non minus fieri quam amicelem & eloquentem excurre.
Mitte tibi Epistolam dedicationem, & ad Lectorem, si non satis
Latinum, sed ignosce, exalatum sumus. novis
pessant a hostis calamitas expectari, quam barbaris.
Non tibi peto amantissime negotium hoc amendo. Accepta a
Dei vicaria imprimendi, facies illam transmitti in Belgium ad
P. Provinciam, cui nomen Franciscus de Kleyn, cui super
hoc negotio scribo, qui illam communicabit illi Patri, cui li-
belli imprimendi, cura incumbet, quem puto fore P. Jacobum
Rulandum, qui eum de tota se translegi, hic coram; qui, a
Provincia sua huc missus. Hollandorum & Gallorum causa, ad
vicariam P. Provincialis. puto autem e rediura esse, si
ad huc redent, quia hic neque Hollandi, neque Galli sunt illi
quorum causa unice est missus, fructuosus in tua Patria
pro gloria Dei laborationis sed neque eius talenta, quod
eius unice tibi proferat & genit, debent in hoc solo
barbari, nullo opere & prope fructu, sepeliri. vellem huius
de eo ex occasione apud Germanis assistentem, mentionem
iniret, debet illi multum, quia me frequentius laestavit ad
scribendum

f. Landro Belgii,

+

Hec de rebus meis. dedit mi Pater, vellem etiam scire, quid agas
 quid moliaris, tandem se ferunt, nemisere quod nihil de
 operibus tuis intelligam. Sed neque de Provincia mea quidquam
 scio, nisi quod omnia bellis flagrant, succastu toto Turcia
 Pontiam nominis hoste. Scripti cum in Lusitania essem Opusculi
 de Coniunctione Magna Anni 1663 cui Titulus, Mercurius celestis
 sed quia in occidentem auulsi sum, plura non scripsi. Vbi ostendit
 quomodo in Coniunctione magna Iovis & Saturni in Trigono ignis
 incipiant Imperium Turcicum, & quomodo incendant, si celi
 aspectus erudendum est, incipiet definere. fagit deus
 astronomica prognostica, probet rei eventus. Multa proterea
 habes indicia, et hoc Imperatore Leopoldo, vicium in, super
 secundum uita, notanda accidit sine magna sanguinis effusione.

Quis designorum qualitatibus sub Zona Torrida scripti in opere tuo
 Lucis Umbrae, plane conveniunt, nefis quis genus de agit, quod
 etiam de absentibus & inuisis, tam recte pronuntias. hic ipsum
 libello meo inferni. Non omisi meminisse P. Riccioli, qui in
 opere suo Geographicis, gramm modesti meo perstringit, & ut ne
 mini parit, nostra cavillatur. de quo à multis viris granibus
 iure reprehenditur, nefis quomodo P. H. id fecit, aut conuenit.
 uix enim ullus illi placeat, capibus tamen totum opus suum com
 pilavit. nisi modestis meminissent poteram iure in eum excandescere
 notam mei causa, quam alioquin quod uenerari debuisset. Ego
 carptim pauca, hinc inde, modesti coarguo, hic reuideas in
 charitatem peccare, neque eius censuram plane diffimulare.

Si in uana distribus essem, materiam Clipse recte in Lusitaniam,
 ut ueris amicis responderem, quodam particulam uolui ad huc
 perscribere de mirabilibus huius terra. Inter reliqua sunt.

Inueni hic herbam multi foliis & ramusculis distinctam
 qua uel leuissimi contactu digiti, tota statim clarescit.
 vocant herbam delicatam. Sufficit unum foliolum in extremitate
 uel leuissime attingere, ut omni reliqua erantumer. foliorum
 senis clarescat & se explicat, quod demum post semihorium
 circiter iterum conuoluitur & se explicat. Hanc fol. occidentis
 claudit, ostentatorem explicat. Est hic auicula quoddam
 colorum uarietate admirabili, oculis gratissima, maxime ad
 aspectum solis, nec primum, est uermiculus, dum, fit musca
 uolans, exinde in aera formatur, floribus duratant uiuit,
 cum his emoritur. prius tamen, cum mortem profugit, infigit
 rostro in truncus arboris feruipendit, itaque suspensa & ligata
 semetri integro ceumortua exarsit manet. donec iterum
 cum floribus renascitur. uidi hanc sapientiam. Intra alia, qua in
 secunda libelli mei parte fusius expono. Finem facis scribendi, iam
 enim naues Lusitanas in Lusitaniam renavigatur, sacchar &
 tabacum, sunt merces Iouis terra, graues, stant in prociacibus
 ut anchoras subducant. Tu uicem S. amicissime & charissime
 hale. Iouis uelentini, qui de colit & amat, a quo deum & uicem
 memor uincit. Ex Collegio Balyensi 21 July. A. 1664.